

# 國立嘉義大學土木與水資源工程學系 108 學年度

## 第九次系務暨第五次課程規劃工作小組委員聯席會議紀錄

開會事由：

- 一、因應吳南靖專案教師續聘未通過，討論本系 109 學年度第一學期開課事宜。
- 二、討論本系碩士班研究生修讀學位考核要點修正案。
- 三、討論本系碩士班研究生學位考試準則修正案。
- 四、討論本系大學部畢業班學生獎學金作業要點修正案。
- 五、討論本系”土木與水資源工程概論”抵修科目。

開會時間：109 年 5 月 6 日（星期三）中午 12 時 10 分。

開會地點：本系三樓會議室

出席人員：詳會議簽到表

主 席：陳清田主任

記錄：吳松峯



### 壹、主席報告：

- 一、感謝各位師長及委員出席本次系務暨課程規劃工作小組聯席會議，讓系務能順利運作，會議前宣導系務事項如下：
  - 1、防疫期間之相關配合措施，感謝師長的協助，後續再請持續協助推動。
  - 2、本系 108 學年度小型畢業典禮擇定 109 年 6 月 7 日上午 10 時~12 時於系館視聽教室舉行，屆時請系上師長撥允出席，共同勉勵畢業班學生。
  - 3、大學部 1 年級學生於 5 月 2 日發生交通事故導致住院開刀，請各班導師協助於班會時間加強宣導交通安全。
  - 4、材料場試驗業務，目前業績已逐漸提昇中，感謝各位師長協助，後續將辦理 109 年 TAF 認證延展事宜，再請師長繼續給予支持。
- 二、以下請討論本次會議議題。

### 貳、討論與決議事項：

案由一：因應吳南靖專案教師續聘未通過，討論本系 109 學年度第一學期開課事宜。

說 明：

- (一)因應吳南靖專案教師續聘未通過，本系 109 學年度第一學期碩一有限元素法(選修/3 學時/3 學分)、碩專一有限元素法在土木工程上之應用(選修/3 學時/3 學分)、土木三渠道水力學(選修

/3 學時/3 學分)、進土木二工程力學(必修/3 學時/3 學分)、進土木四波浪力學(選修/3 學時/3 學分)等 5 門課程任課教師之安排，請討論。

(二)因案由討論涉及專案教師，該議程請吳南靖老師迴避。

(三)進行討論前，本次系務會議主席(並為 108-4 系教師評審委員會主席)向系上師長概述系教評會議情形，內容若有不妥之處亦請出席會議之系教評委員提出指正:1.林委員建議專任教師及專案教學人員續聘分列討論，並採無記名單記投票方式進行；2.本案屬續聘案且攸關吳老師授課權益，會議主席於會議上表白應以"同意不續聘過 2/3"方式表決，惟林裕淵委員及劉玉雯委員於會議上表白應爰往例辦理，且以校教評同意續聘過 2/3"方式表決；3.採無記名投票並同意依「出席並表決人數三分之二以上同意始得通過」，決議結果：同意者 3 票，不同意者 1 票，空白票 1 票；未達「出席並表決人數三分之二以上」原則，不予續聘，續提送院教評審議。本案因有 109 學年度課程開課容量疑慮，致 109 學度專案教學人員續聘案未能通過。

**決 議：** 因本案依法制程序審議中，緩議。

**案由二：**討論本系碩士班研究生修讀學位考核要點修正案。

**說 明：**

(一)依本系 108 學年度第一次系務會議決議辦理，為強化本系學生研究風氣與學習品質，培養專論文撰寫、發表與答辯能力，提升專業競爭優勢。

(二)增訂本系碩士(專)生、大學生專題論文公開發表規定，擬於本準則第五條修正為:碩士班研究生申請學位考試前，應參加與本系專業領域相關之研討會並發表論文。

(三)要點修正草案及修正條文對照表，詳附件 P. 1~P. 3，提請討論。

**決 議：**緩議。

**案由三：**討論本系碩士班研究生學位考試準則修正案。

**說 明：**

(一)依本系 108 學年度第一次系務會議決議辦理，增訂本系碩士(專)生、大學生專題論文公開發表規定。

(二)本準則第三條第一項亦應隨之修正，擬增列第五款:於每學期第十七週前送論文題目及摘要予學術委員會審查專業相符程度。第六款:檢附研討會論文發表證明。

(三)準則修正草案及修正條文對照表，詳附件 P. 4~P. 6，提請討論。

**決 議：**

(一)本系碩士班研究生學位考試準則(草案)，修正如下：

1、第三條第一項，增列第五款：於每學期第十七週前送論文題目予學術委員會審查專業相符程度。

2、第五條修正為：「碩士學位考試以口試進行，口試委員三至五人，口試至少應有委員三人出席始能舉行。口試成績以平均七十分為及格，但有一半以上口試委員評為不及格者，以不及格論。口試不及格而修業年限未屆滿者，得再申請一次重考，重考以一次為限，其重考成績仍不及格者，應令退學。」。

(二)本準則(草案)修正後通過；續報院核備後實施。

**案由四：**討論本系大學部畢業班學生獎學金作業要點修正案。

**說 明：**

(一)本系大學部畢業班學生獎學金要點所訂第四點規定：申請者於每年第二學期開學後兩週內……。本獎學金之評審，悉由本系研究生事務委員會審查核定。因有師長認為此獎學金乃頒給大學部，依權責應由學生事務委員會議審議，建議修正。

(二)要點修正草案及修正條文對照表，詳附件 P. 7~P. 11，請討論。

**決 議：**

(一)本系大學部畢業班學生獎學金作業要點，同意修正第四點為：「申請者於每年第二學期開學後兩週內繳交申請表(如附件)、畢業當學年的上學期成績單正本、參加本系碩士班招生考試(或推甄)之成績單正本各乙份至系辦，逾期不受理。本獎學金之評審，悉由本系學生事務委員會審查核定。」。

(二)本要點(草案)修正後通過。

**案由五：**討論本系”土木與水資源工程概論”抵修科目。

**說 明：**本系 108 學年度第 7 次系務會議決議，刪除 109 學年度必選修科目冊中系「土木與水資源工程概論」課程(2 學時 0 學分)，請討論該課程之抵修課程，以利本系轉學生、重修生抵修，請討論。

**決 議：**同意由本系相關選修課程抵免。

**參、臨時動議：**無。

**肆、散會：**13 時 20 分。

國立嘉義大學土木與水資源工程學系 108 學年度  
第九次系務暨第五次課程規劃工作小組委員聯席會議簽到表

開會事由：

- 一、因應吳南靖專案教師續聘未通過，討論本系 109 學年度第一學期開課事宜。
- 二、討論本系碩士班研究生修讀學位考核要點修正案。
- 三、討論本系碩士班研究生學位考試準則修正案。
- 四、討論本系大學部畢業班學生獎學金作業要點修正案。
- 五、討論本系教師評審委員會設置要點修正案。

開會時間：109 年 05 月 06 日（星期三）中午 12 時 10 分。

開會地點：本系三樓會議室

主席：陳清田

記錄：吳松峰

出席人員：

姓名	簽到	姓名	簽到
陳清田主任	陳清田	劉玉雯老師	劉玉雯
林裕淵老師	林裕淵	陳建元老師	教授休假
蔡東霖老師	蔡東霖	張進益老師	張進益
陳文俊老師	陳文俊	周良勳老師	周良勳
吳振賢老師	吳振賢	陳永祥老師	陳永祥
陳錦媽老師	陳錦媽	江昀璉同學	江昀璉
朱傳義同學	請假		

列席人員：

姓名	簽到	姓名	簽到
吳南靖老師	吳南靖		

國立嘉義大學土木與水資源工程學系碩士班研究生修讀學位考核要點

部分條文修正草案條文對照表 109.05.06

議

修正條文	現行條文	說明
第五條 碩士班研究生申請學位考試前，應 <u>參加與本系專業領域相關之研討會並發表論文</u> 。	第五條 碩士班研究生申請學位考試前，應舉行公開之論文發表。	依 108 學年度第一次系務會議決議新增第六款之規定。

## 國立嘉義大學土木與水資源工程學系碩士班研究生修讀學位考核要點

中華民國九十一年一月廿三日系（所）務會議通過

- 第一條 本要點依據大學法及其施行細則第二十八條、學位授予法及其施行細則及國立嘉義大學研究生學位考試辦法第三條訂定之。
- 第二條 在第一學年內應決定碩士論文指導教授，決定後須向本系（所）辦公室正式提出，變更亦然。指導教授未決定前，由課程委員協助安排修讀課程。
- 第三條 碩士班研究生須修滿應修學分二十四學分，凡碩一、碩二研究生註冊者，皆需修習專題討論課程，始予畢業。論文學分另計。
- 第四條 碩士班研究生修業期限以一至四年為限。在職、兼職或部份時研究生，其修業期限以二至四年為限。
- 第五條 碩士班研究生申請學位考試前，應舉行公開之論文發表。
- 第六條 本要點經系（所）務會議通過後，報院核備後實施，修正時亦同。

國立嘉義大學土木與水資源工程學系碩士班研究生修讀學位考核要點

中華民國九十一年一月廿三日系（所）務會議通過

- 第一條 本要點依據大學法及其施行細則第二十八條、學位授予法及其施行細則及國立嘉義大學研究生學位考試辦法第三條訂定之。
- 第二條 在第一學年內應決定碩士論文指導教授，決定後須向本系（所）辦公室正式提出，變更亦然。指導教授未決定前，由課程委員協助安排修讀課程。
- 第三條 碩士班研究生須修滿應修學分二十四學分，凡碩一、碩二研究生註冊者，皆需修習專題討論課程，始予畢業。論文學分另計。
- 第四條 碩士班研究生修業期限以一至四年為限。在職、兼職或部份時研究生，其修業期限以二至四年為限。
- 第五條 碩士班研究生申請學位考試前，應參加與本系專業領域相關之研討會並發表論文。
- 第六條 本要點經系（所）務會議通過後，報院核備後實施，修正時亦同。

國立嘉義大學土木與水資源工程學系(所)碩士班研究生學位考試準則

部分條文修正草案條文對照表 109.05.06

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 申請碩士學位考試者，得於學校規定期限內，檢具下列資料由所辦公室報請學校核備：</p> <p>一、申請書 二、歷年成績單乙份 三、論文初稿及論文摘要各乙份 四、指導教授推薦函 <u>五、於每學期第十七週前送論文題目及摘要予學術委員會審查專業相符程度</u></p>	<p>第三條 申請碩士學位考試者，得於學校規定期限內，檢具下列資料由所辦公室報請學校核備：</p> <p>一、申請書 二、歷年成績單乙份 三、論文初稿及論文摘要各乙份 四、指導教授推薦函</p>	<p>依 108 學年度第一次學術委員會議決議，新增第五款之規定。</p> <p>依 108 學年度第一次系務會議決議新增第六款之規定。</p>
<p>第五條 碩士學位考試以口試進行，口試委員三至五人，口試至少應有委員三人出席始能舉行。口試成績以平均七十分為及格，但有一半以上口試委員評為不及格者，以不及格論。口試不及格而修業年限未屆滿者，得<u>再申請一次重考</u>，重考以一次為限，其重考成績仍不及格者，應令退學。</p>	<p>第五條 碩士學位考試以口試進行，口試委員三至五人，口試至少應有委員三人出席始能舉行。口試成績以平均七十分為及格，但有一半以上口試委員評為不及格者，以不及格論。口試不及格而修業年限未屆滿者，得於次學期重考，重考以一次為限，其重考成績仍不及格者，應令退學。</p>	<p>修正口試不及格者，申請重考不限於次學期。</p>



# 國立嘉義大學土木與水資源工程學系（所）碩士班研究生學位考試準則

中華民國九十一年一月廿三日系（所）務會議通過

中華民國 109 年 5 月 6 日系（所）務會議通過

第一條 為本所碩士班學位考試事宜，本準則依據大學法第二十五條及其施行細則第二十八條，學位授予法及施行細則及本校研究生學位考試辦法第二條訂定之。

第二條 本所碩士班研究生符合下列規定者，得申請碩士學位考試：

- 一、修滿應修學分及課程，且成績及格者。
- 二、通過本所研究生考核規定者。

第三條 申請碩士學位考試者，得於學校規定期限內，檢具下列資料由所辦公室報請學校核備：

- 一、申請書
- 二、歷年成績單乙份
- 三、論文初稿及論文摘要各乙份
- 四、指導教授推薦函

五、於每學期第十七週前送論文題目予學術委員會審查專業相符程度

第四條 碩士學位考試須於一週前於系（所）公佈欄、公佈考試時間、地點、論文題目及摘要。

第五條 碩士學位考試以口試進行，口試委員三至五人，口試至少應有委員三人出席始能舉行。口試成績以平均七十分為及格，但有一半以上口試委員評為不及格者，以不及格論。口試不及格而修業年限未屆滿者，得再申請一次重考，重考以一次為限，其重考成績仍不及格者，應令退學。

第六條 碩士學位考試委員中校外委員至少一人，由系（所）就校內外學者專家中對研究生所提論文有專門研究並應具備下列資格之一者，向校長推薦，由校長遴聘組成之。

- 一、具有教授、副教授資格者。
  - 二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員、副研究員者。
  - 三、獲有博士學位，在學術上著有成就者。
  - 四、屬於稀少性或特殊學科，在學術上或專業上著有成就者。
- 前項第三款至第四款之提聘資格認定標準，由各系（所）務會議訂之。

第七條 本準則經系（所）務會議通過後，報院核備後實施，修正時亦同。

國立嘉義大學土木與水資源工程學系（所）碩士班研究生學位考試準則

中華民國九十一年一月廿三日系（所）務會議通過

第一條 為本所碩士班學位考試事宜，本準則依據大學法第二十五條及其施行細則第二十八條，學位授予法及施行細則及本校研究生學位考試辦法第二條訂定之。

第二條 本所碩士班研究生符合下列規定者，得申請碩士學位考試：

- 一、修滿應修學分及課程，且成績及格者。
- 二、通過本所研究生考核規定者。

第三條 申請碩士學位考試者，得於學校規定期限內，檢具下列資料由所辦公室報請學校核備：

- 一、申請書
- 二、歷年成績單乙份
- 三、論文初稿及論文摘要各乙份
- 四、指導教授推薦函

第四條 碩士學位考試須於一週前於系（所）公佈欄、公佈考試時間、地點、論文題目及摘要。

第五條 碩士學位考試以口試進行，口試委員三至五人，口試至少應有委員三人出席始能舉行。口試成績以平均七十分為及格，但有一半以上口試委員評為不及格者，以不及格論。口試不及格而修業年限未屆滿者，得於次學期重考，重考以一次為限，其重考成績仍不及格者，應令退學。

第六條 碩士學位考試委員中校外委員至少一人，由系（所）就校內外學者專家中對研究生所提論文有專門研究並應具備下列資格之一者，向校長推薦，由校長遴聘組成之。

- 一、具有教授、副教授資格者。
  - 二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員、副研究員者。
  - 三、獲有博士學位，在學術上著有成就者。
  - 四、屬於稀少性或特殊學科，在學術上或專業上著有成就者。
- 前項第三款至第四款之提聘資格認定標準，由各系（所）務會議訂之。

第七條 本準則經系（所）務會議通過後，報院核備後實施，修正時亦同。

國立嘉義大學土木與水資源工程學系大學部畢業班學生獎學金作業要點

部分條文修正草案條文對照表 109.05.06

修正條文	現行條文	說明
<p>四、申請者於每年第二學期開學後兩週內繳交申請表(如附件)、畢業當學年的上學期成績單正本、參加本系碩士班招生考試(或推甄)之成績單正本各乙份至系辦，逾期不受理。本獎學金之評審，悉由本系<u>學生</u>事務委員會審查核定。</p>	<p>四、申請者於每年第二學期開學後兩週內繳交申請表(如附件)、畢業當學年的上學期成績單正本、參加本系碩士班招生考試(或推甄)之成績單正本各乙份至系辦，逾期不受理。本獎學金之評審，悉由本系研究生事務委員會審查核定。</p>	<p>獎學金之申請為大學部學生，由學生事務委員會審核。</p>

# 國立嘉義大學土木與水資源工程學系大學部畢業班學生獎學金作業要點

中華民國105年12月28日系務會議通過

中華民國109年05月06日系務會議通過

- 一、 國立嘉義大學(以下簡稱本校)土木與水資源工程學系(以下簡稱本系)為鼓勵本系大學部學生繼續升學本系碩士班，特訂定國立嘉義大學土木與水資源工程學系大學部畢業班學生獎學金作業要點(以下簡稱本要點)。
- 二、 本要點獎勵對象為本系大學部畢業班學生，申請資格須滿足下列各項:1. 畢業當學年的上學期學業平均成績六十分以上；2.報名參加本系碩士班招生考試(或推甄)且考完全程無零分科目。
- 三、 給獎名額不限，每名核發獎學金新台幣一千伍百元整，於第二學期開學後核發。
- 四、 申請者於每年第二學期開學後兩週內繳交申請表(如附件)、畢業當學年的上學期成績單正本、參加本系碩士班招生考試(或推甄)之成績單正本各乙份至系辦，逾期不受理。本獎學金之評審，悉由本系學生事務委員會審查核定。
- 五、 本獎學金經費來源由本系系友及各界捐款，若發放年度之獎學金額度不足時，則暫停發放，直至經費足可支應時再恢復。
- 六、 本要點經系務會議通過後實施。

附件

<p>國立嘉義大學土木與水資源工程學系大學部畢業班學生</p> <p>獎學金申請表</p>	
申請人姓名：	身分證字號：
學號：	聯絡電話：
戶籍地址：	
通訊住址：	
畢業當學年的上學期學業平均成績：	大學操行平均成績：
<u>學生</u> 事務委員會審查結果：	系主任簽章：
須附文件：(一) 畢業當學年的上學期成績單正本乙份。 (二) 參加本系碩士班招生考試(或推甄)之成績單正本乙份。 <u>(三) 身份證影本及存摺影本。</u>	

# 國立嘉義大學土木與水資源工程學系大學部畢業班學生獎學金作業要點

中華民國105年12月28日系務會議通過

- 一、 國立嘉義大學(以下簡稱本校)土木與水資源工程學系(以下簡稱本系)為鼓勵本系大學部學生繼續升學本系碩士班，特訂定國立嘉義大學土木與水資源工程學系大學部畢業班學生獎學金作業要點(以下簡稱本要點)。
- 二、 本要點獎勵對象為本系大學部畢業班學生，申請資格須滿足下列各項:1. 畢業當學年的上學期學業平均成績六十分以上；2.報名參加本系碩士班招生考試(或推甄)且考完全程無零分科目。
- 三、 給獎名額不限，每名核發獎學金新台幣一千伍百元整，於第二學期開學後核發。
- 四、 申請者於每年第二學期開學後兩週內繳交申請表(如附件)、畢業當學年的上學期成績單正本、參加本系碩士班招生考試(或推甄)之成績單正本各乙份至系辦，逾期不受理。本獎學金之評審，悉由本系研究生事務委員會審查核定。
- 五、 本獎學金經費來源由本系系友及各界捐款，若發放年度之獎學金額度不足時，則暫停發放，直至經費足可支應時再恢復。
- 六、 本要點經系務會議通過後實施。

附件

<p>國立嘉義大學土木與水資源工程學系大學部畢業班學生</p> <p>獎學金申請表</p>	
申請人姓名：	身分證字號：
學號：	聯絡電話：
戶籍地址：	
通訊住址：	
畢業當學年的上學期學業平均成績：	大學操行平均成績：
研究生事務委員會審查結果：	系主任簽章：
須附文件：(一) 畢業當學年的上學期成績單正本乙份。 (二) 參加本系碩士班招生考試(或推甄)之成績單正本乙份。	